
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026012300039

39

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 187 - Art. 1º Contratar FABRICIO RESENDE DE AGUIAR, como Professor do Magistério
Superior substituto para a área de Ciências Agrárias/Engenharia Agrícola;
Agronomia/Hidráulica; Irrigação e Drenagem da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 22 de janeiro de 2026 a 21 de julho de
2026, com salário correspondente à Classe A - Assistente - Requisito de Titulação:
Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 189 - Art. 1º Afastar das atividades desta IFE, no período de 31 de janeiro de 2026 a
31 de julho de 2026, RICARDO CARDOSO CASSILHAS, Professor do Magistério Superior,
lotado no Departamento de Educação Física da Faculdade de Ciências Biológicas e da
Saúde/UFVJM, para participar do estágio pós-doutoral a ser desenvolvido o plano de
trabalho intitulado "Níveis Circulantes de Alfa Klotho, ApoE e cognição em pacientes com
Diabetes Tipo II" na Oregon Health & Science University (OHSU), em Portland, Oregon,
EUA, com ônus limitado.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HERON LAIBER BONADIMAN

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA CAPES Nº 28, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC nº 1.819,
de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 11.238, de 18 de outubro de 2022, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria CAPES nº 25, de 16 de janeiro de 2026, publicada
no Diário Oficial da União de 19 de janeiro de 2026, Edição 12, Seção 2, Página 46,
referente à designação de Soraia de Queiroz Costa, SIAPE nº 1827158, para exercer a
Função Comissionada Executiva de Coordenadora, FCE 1.10, da Coordenação de Gestão da
Informação Científica - CGIC, da Coordenação Geral do Portal de Periódicos e Informação
Científica - CGPIC, da Diretoria de Programas e Bolsas no País - DPB, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo nº
23038.008808/2025-70.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 29, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL
SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC n.º 205,
de 6 de fevereiro de 2020, pelo Decreto n.º 11.238, de 18 de outubro de 2022, resolve:

Art. 1° Declarar vago, a pedido, a contar de 05 de janeiro de 2026, o cargo
efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Júnior, Padrão I, do Quadro de Pessoal
da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, ocupado pelo
servidor RAFAEL DE ACYPRESTE MONTEIRO ROCHA, matrícula SIAPE n.º 1389840.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 30, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.819, de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 12.802, de 26 de dezembro de
2025, resolve:

Dispensar, a pedido, Luciana Gasparotto Alves de Lima, SIAPE 2701648, da
Função Comissionada Executiva de Coordenadora, FCE 1.10, da Coordenação de Avaliação
de Programas e Gestão de Dados e Informações - CAPG, da Coordenação-Geral de
Planejamento, Monitoramento e Avaliação de Programas - CGPMA, da Diretoria de
Programas e Bolsas no País - DPB, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior - CAPES, a contar do dia 14 de janeiro de 2026, conforme Processo nº
23038.000274/2026-14.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 31, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.819, de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 12.802, de 26 de dezembro de
2025, resolve:

Dispensar Maria Cristina Mesquita da Silva, SIAPE nº 1495841, do encargo de
SUBSTITUTA eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenadora-Geral, FCE 1.13,
da Coordenação Geral de Formação Docente e Valorização das Licenciaturas - CGDOC, da
Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica - DEB, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo nº
23038.010524/2023-81.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 32, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.819, de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 12.802, de 26 de dezembro de
2025, resolve:

Designar Tayline Walverde Bispo, SIAPE nº 1152171, para exercer o encargo de
SUBSTITUTA eventual da Função Comissionada Executiva de Coordenadora-Geral, FCE 1.13,
da Coordenação Geral de Formação Docente e Valorização das Licenciaturas - CGDOC, da
Diretoria de Formação de Professores da Educação Básica - DEB, da Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, conforme Processo nº
23038.000262/2026-90.

DENISE PIRES DE CARVALHO

PORTARIA CAPES Nº 33, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC
nº 1.819, de 11 de setembro de 2023 e pelo Decreto nº 12.802, de 26 de dezembro de
2025, resolve:

Dispensar, a pedido, Shahuana Lívia Crystal Breucha Moreira Antunes Netto, SIAPE
2183216, da Função Comissionada Executiva de Coordenadora, FCE 1.10, da Coordenação de
Apoio Financeiro a Programas e Cursos - CAFP, da Coordenação-Geral do Sistema
Universidade Aberta do Brasil - CGUAB, da Diretoria de Articulação e Inovação em Educação
Aberta - DIEA, da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, a
contar do dia 15 de janeiro de 2026, conforme Processo nº 23038.000311/2026-94.

DENISE PIRES DE CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2026

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
estatutárias, conferidas por meio do Decreto de 1º de julho de 2025, publicado no Diário
Oficial da União de 02 de julho de 2025, resolve:

Nº 145 - DECLARAR a vacância do cargo de Professor do Magistério Superior, código de
vaga n.º 920977, ocupado por FABRICIO BEGGIATO BACCARO, matrícula SIAPE n.º 2021162,
lotado no Departamento de Biologia/ICB da Universidade Federal do Amazonas, em virtude
de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do Artigo 33, Inciso VIII, da Lei nº
8.112/90, a partir de 23/01/2026.

Nº 146 - EXONERAR, a pedido, o servidor HENRIQUE FERREIRA LEITE DA CONCEIÇÃO N E T O,
Matrícula SIAPE nº 2367227, ocupante do cargo de Engenheiro-Área, lotado no
Departamento de Manutenção/DM da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do
Artigo 34 da Lei Nº 8.112/1990.
DECLARAR vago, para fins de direito, o cargo acima referido, Código de Vaga nº 310271.

Nº 148 - DISPENSAR o servidor JAIRO DE SOUZA FERRAZ, matrícula SIAPE n.º 1510312,
ocupante do cargo de Diretor de Produção, da Função Gratificada FG-01, de Diretor do
Departamento de Cultura e Produção de Imagem da Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT), a
partir de 15/01/2026.
DESIGNAR o servidor GLEILSON MEDINS DE MENEZES, matrícula SIAPE n.º 2929064,
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório, para exercer a Função Gratificada FG-01, de
Diretor do Departamento de Cultura e Produção de Imagem da Pró-Reitoria de Extensão
(PROEXT), a partir de 15/01/2026, convalidando-se os atos praticados no exercício da
função.
DISPENSAR a servidora RITA CHRISTINA GOMES CORREA COSTA, matrícula SIAPE n.º
2180468, ocupante do Cargo de Secretária Executiva, do exercício da Função Gratificada
FG-01, de Coordenadora do Programa Atividade Curricular de Extensão Universitária da
Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT), a partir de 01/01/2026.
DESIGNAR a servidora RITA CHRISTINA GOMES CORREA COSTA, matrícula SIAPE n.º
2180468, ocupante do Cargo de Secretária Executiva, para exercer a Função Gratificada FG-
01, de Secretária do Gabinete da Pró-Reitoria de Extensão, a partir de 01 de janeiro de
2026, convalidando-se os atos praticados no exercício da função.
DESIGNAR a servidora CLEIDE ANNY RAMOS MONTEIRO BARBOSA, matrícula SIAPE n.º
3277769, ocupante do Cargo de Profissional de Serviços Aeroportuários, para a Função
Gratificada FG-01, de Coordenadora do Programa Atividade Curricular de Extensão
Universitária da Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT), a partir de 01/01/2026, convalidando-
se os atos praticados no exercício da função.

TANARA LAUSCHNER

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 22 DE JANEIRO DE 2026

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e do art. 10 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 71 - Nomear Kyria Santiago do Nascimento, candidata habilitada em 1º lugar em ampla
concorrência no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital
Convocatório nº 151, publicado no DOU de 29/7/2024, autorizado pela Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, e do Edital de Homologação nº
189, publicado no DOU de 15/1/2026, para o cargo de Professor(a) do Magistério Superior,
classe "A", com a denominação de Professor Assistente "A", titulação de Doutorado, nível
I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, com lotação no
Departamento de Biologia Celular, em vaga de código nº 707289, decorrente da
exoneração a pedido de Gil Riella, em 2/8/2022. Provimento em conformidade com a
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.

Nº 72 - Nomear Mariana Prandini Fraga Assis, candidata habilitada em 2º lugar em ampla
concorrência no Concurso Público de Provas e Prova de Títulos objeto do Edital
Convocatório nº 291, publicado no DOU de 18/8/2022, autorizado pela Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, e do Edital de Homologação nº
37, publicado no DOU de 16/2/2024, para o cargo de Professor(a) do Magistério Superior,
classe "A", com a denominação de Professor Assistente "A", titulação de Doutorado, nível
I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério Superior do
Quadro de Pessoal Permanente da Universidade de Brasília, de acordo com o Plano de
Carreiras e Cargos de Magistério Federal instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de 2013, com lotação na
Faculdade de Direito, em vaga de código nº 312300, decorrente da aposentadoria de Lucas
Rocha Furtado, em 24/4/2025. Provimento em conformidade com a Portaria
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017.
O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de
suas atribuições estatutárias e considerando o Processo nº 23106.003647/2026-58,
resolve:

Nº 76 - Dispensar, a pedido e a partir de 1/2/2026, a servidora Laene Pedro Gama da
função de Coordenadora de Atenção Psicossocial do Decanato de Assuntos Comunitários
( FG - 0 1 ) .

Nº 77 - Designar, a partir de 1/2/2026, a servidora Gabriela Cristine Rosa Andrade para
exercer a função de Coordenadora de Atenção Psicossocial do Decanato de Assuntos
Comunitários (FG-01).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o Processo nº 23106.003745/2026-95,
resolve:

Nº 78 - Nomear o servidor Renato Alves Borges para exercer a função de Diretor do
Parque Científico e Tecnológico da Universidade de Brasília (CD-03), exonerando-o da
função que atualmente ocupa.

Nº 79 - Nomear a servidora Emília de Oliveira Faria para exercer a função de Diretora
Adjunta do Parque Científico e Tecnológico da Universidade de Brasília (CD-04),
dispensando-a da função que atualmente ocupa.

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no
uso de suas atribuições estatutárias e considerando o Processo nº 23106.004302/2026-11,
resolve:

Nº 80 - Designar o servidor Luciano Soares da Cunha para exercer a função de
Coordenador de Eventos, Prospecções e Parcerias do Parque Científico e Tecnológico da
Universidade de Brasília (FG-02).

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso
de suas atribuições estatutárias e considerando o Processo nº 23106.123503/2025-36, resolve:

Nº 81 - Dispensar, a pedido e a partir de 2/2/2026, a servidora Elaine Moreira da função
de Chefe do Departamento de Estudos Latino-Americanos do Instituto de Ciências Sociais
( FG - 0 2 ) .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-23T02:01:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




